
HOTĂRÂREA nr.12-224/15 
cu privire la rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de 

procuror în procuratura UTA Găgăuzia 
 

9 octombrie 2015                                                                                    mun. Chişinău 
 

Analizând rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de  procuror în 
procuratura UTA Găgăuzia şi audiind informaţia dlui Remus Moroz, Consiliul Superior 
al Procurorilor  - 

C O N S T A T Ă: 
 

 Conform hotărârii nr.12-133/15 din 15.05.2015, Consiliul Superior al 
Procurorilor a  anunţat concurs pentru suplinirea a două funcţii vacante de procuror în 
procuratura UTA Găgăuzia. 

La una din funcţiile vacante a aplicat concurentul Valeriu Luncă, a cărui cerere a 
fost admisă în condiţiile art.37 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.725 din 25.09.2015, validată la 
09.10.2015, concurentul Valeriu Luncă a promovat examenul de capacitate cu media 
generală - 8.00.    

Conform art.8 din Legea privind verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii 
publice, concurentul nominalizat a fost supus verificării sub aspectul compatibilităţii cu 
funcţia de procuror, ca rezultat nu au fost stabiliți factori de risc în activitate.   
           Urmare a examinării dosarului concurentului, Consiliul Superior al Procurorilor a 
acceptat candidatura dlui Valeriu Luncă pentru numirea în funcţia vacantă de procuror în 
procuratura UTA Găgăuzia. 

 În contextul expus, în temeiul art.82 alin.(1) lit.e), art. 84 lit. f) din Legea cu 
privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 A lua act de avizul consultativ al organului de verificare. 
 A-l considera compatibil pe domnul Valeriu Luncă cu funcţia de procuror.  
 A propune Procurorului General candidatura domnului Valeriu Luncă pentru 
numirea în funcţia de procuror în  procuratura UTA Găgăuzia.    

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
  

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                     Mircea Roşioru 


